
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 19. dubna 2021
Č. 73, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

0
1

2

HRAVÝLETY. HRAVÉ
ÚKOLY S PŘÍBĚHEM
APLIKACE NABÍZÍ ZÁBAVNÉ VÝLETĚNÍ PRO RODINY S DĚTMI STRANA 11

Svátek slaví: Rostislava

Velká Británie vzdala hold zesnulému princi Philipovi
Do královské krypty v kapli svatého Jiří na hradě Windsor byl v sobotu pohřben princ Philip, manžel královny Alžběty II.,
který zemřel minulý pátek ve svých 99 letech. Británie držela k uctění jeho památky minutu ticha před začátkem zhruba
padesátiminutového pohřebního obřadu. Ceremoniálu se však vzhledem k pandemii zúčastnilo jen 30 hostů, převážně
členů rodiny. „Inspirovala nás jeho neochvějná loajalita vůči královně, jeho služba státu a Commonwealthu, jeho
odvaha, statečnost a víra. Naše životy byly obohaceny výzvami, které před nás postavil, podporou, kterou nám dal, jeho
laskavostí, humorem a lidskostí,“ řekl windsorský děkan David Conner. Philipovo tělo dorazilo ke kapli svatého Jiří na
speciálně upraveném vozu značky Land Rover, který vévoda z Edinburghu sám pomáhal navrhovat. Za rakví pochodovaly
děti královského páru – jediná dcera princezna Anna, prvorozený syn a následník trůnu princ Charles a jeho bratři
Andrew a Edward. V průvodu bylo rovněž osm vnoučat královského páru, včetně princů Williama a Harryho. AP

Vrbětice. Na výbuchu
se podíleli ruští agenti
Exploze muničního skladu. V roce 2014 zemřeli dva lidé. Důsledky. Česko vyhostí 18 pracovníků ruské
ambasády, v reakci Rusko 20 zaměstnanců té české. Podpora. Vyjadřují ji USA, Británie či Slovensko STRANY 2, 4 A 6

Operace očí
jsou častější
Někdo během karantény
vylepšuje zahrádku, jiný
chalupu, další předělává
byt. Lidé s vadami zraku
teď začali investovat také
do vlastního kvalitnějšího
vidění. Může za to mimo
jiné i nošení respirátorů,
při kterém se lidem
zamlžují brýle. Očím
škodí také vydechovaný
vzduch. STRANA 3

Zhoršení
nenastalo
Uplynulá sobota odhalila
nejméně nakažených
nemocí covid-19 od
loňského září. Nepotvrdily
se tak obavy některých,
že lidé během Velikonoc
porušovali nařízení tak
moc, že se počty
pozitivních zvýší. STRANA 5

Zaběhla limit
Česká maratonkyně
Marcela Joglová splnila
olympijský limit. Na
letišti Twente nedaleko
nizozemského Enschede
si vylepšila osobní rekord
na 2:28:16 a dostala se
o více než minutu pod
požadovaný čas. STRANA 12



www.metro.cz PRAHA pondělí 19. dubna 2021 02

SOU Ohradní Praha

Nabízíme studium
zájemcům o obory:
› ElEktromEchanik
Denní studium s vyhláškou
50/78 Sb. (kód 26-52-H/01)
› ElEktromEchanik
zkr. studium (1 rok) s vyhláškou
50/78 Sb. (kód 26-52-H/01)
› truhlář
zkrácené studium (1 rok)
a další obory
nawww.ohradni.cz

inzerce

● JISTOTA REÁLNĚ EXISTUJÍCÍ FIRMY ●

● 30 LET ZKUŠENOSTÍ V OBORU ●

● ODBORNÉ POSOUZENÍ VĚCÍ ●

● TÉŽ CELÉ SBÍRKY, ALE I JEDNOTLIVÉ KOUSKY ●

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

NABÍZÍME NEJVÍCE!!!!
SBĚRATELSKÝ KABINETMICHELSKÁ 18

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ,
I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY,

KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,
BANKOVKY, HRAČKY ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Pražští radní dnes
budou jednat o pří-
padném zdražení
jednorázových
lístků v rámci PID.

Nepopulární návrh je znovu
na stole. Tentokrát přichází
od Středočeského kraje, kte-
rý je významně zapojen do
systému Pražské integrované
dopravy (PID). Ceny jízdenek
by seměly podle Středočechů
zvýšit ze současných 24 na
30 korun za půlhodinovou
a ze 32 na 40 korun za devade-
sátiminutovou. Dnes návrh
projednají pražští radní.
Vedení hlavního města zá-

roveň plánuje zlevnit jízdné
pro lidi v hmotné nouzi, kteří
by platili za měsíční kupon
jen 165 korun. Běžnýměsíční
kupon vyjde na 550 korun.

Každé tři měsíce by město
kontrolovalo, zda má cestují-
cí na tuto slevu nárok.
„Na základě požadavku

TOP 09, Pirátů, ODS a STAN
ze Středočeského kraje tento
požadavek předkládám na
radu hlavníhoměsta. Bude zá-
ležet, jestli koaliční partneři
podpoří své stranické kolegy
ze Středočeského kraje,“ řekl
náměstek primátora Adam
Scheinherr.
Pražští radnímusejí o návr-

hu Středočeského kraje jed-
nat, neboť oba dopravní systé-
my jsou propojeny amají stej-
ná pravidla nebo ceny jízdné-
ho. Oba kraje spolupracu-
jí i na tvorbě jízdních
řádů nebo spolu plánují trasy
linek.
„Ceny pražských předplat-

ních kuponů včetně nejvý-
hodnější roční jízdenky za
3650 korun však zůstanou za-
chovány, stejně jako všechny
slevy,“ dodal Scheinherr. ČTK

Provolávali Rusku hanbu
Přes sto demonstrantů se včera sešlo před budovou rus-
ké ambasády v Praze a provolávalo Rusku hanbu. Demon-
stranti tak reagovali na důvodné podezření, že do vý-
buchu v muničním areálu ve Vrběticích v roce 2014 jsou
zapleteni ruští agenti. K setkání před ambasádou vyzval
předseda hnutí Milion chvilek Benjamin Roll. Příznivců
Ruska a odpůrců vyhoštění 18 ruských diplomatů se před
ambasádou sešlo krátce po 14. hodině přes deset. Mnozí
z nich odešli asi po hodině. Před 16.00 se rozešla i větši-
na lidí shromážděných před ambasádou na náměstí Bori-
se Němcova. Účastníci protestu s sebou měli transparen-
ty s nápisy jako „Zeman je zrádce“, „Putin je vrah. Nic se
nemění“ či „Za ohňostroj se platí“. Protest sledovala poli-
cie. Více o případu ruských agentů na stranách 4 a 6. ČTK

A navíc v týmu, kterými vždycky pomůže.

• Rozmanitá práce plná zajímavých příběhů.
• Super kolektiv a spousta benefitů.
• Kurzy pro rozvoj Vašich dovedností.
• Parkoviště pro dojíždějící.
• Možnost rychlého kariérního růstu.

Přidejte se k nám!

„

“

Nevěděla jsem, že na
poštěmůžu začít i jako
Celní deklarantka.

730 554 101 - Martina Tulejová
tulejova.martina@cpost.cz
TvojeBudoucnost.cz

Pro více
informací
kontaktujte

Jízdenky
za 30 a 40?

Krátce

Pojede častěji
Metro jezdí ode dneška
častěji. K posílení spojů
ve špičkách přistoupil
Dopravní podnik po do-
hodě s magistrátem a or-
ganizací ROPID kvůli ná-
růstu počtu přeprave-
ných cestujících. V ranní
špičce je rozmezí interva-
lů od 130 do 180 sekund
podle linek, odpoledne
od 155 do 210 sekund.

Protest na Hradě
Ani přes rozsudek, podle
kterého je Pražský hrad
veřejným prostranstvím,
policie nepustila včera
příznivce spolku Kveru-
lant jimi zvolenou ces-
tou na shromáždění. Spo-
lek je uspořádal u příleži-
tosti Mezinárodního dne
památek a sídel na pro-
test proti tomu, že areál
Hradu je až na výjimky
veřejnosti od loňského
října nepřístupný. Poli-
cisté shromážděným řek-
li, že musí do areálu ces-
tou od Černé věže. ČTK



DOMOV pondělí 19. dubna 2021 03

Někdo vylepšuje
zahrádku, jiný cha-
lupu, další předělá-
vá byt. Lidé s vada-
mi zraku teď začali
investovat také do
vlastního kvalitněj-
šího vidění.

Lucii se zcela změnil život.
Loni, když se epidemie te-
prve rozbíhala a Češi se te-
prve učili nosit roušky, svěři-
la své oči očnímu lékaři Pavlu
Stodůlkovi.

Nové oči, nový život
„Nosila jsem brýle od čtyř

let. Trápila mě tupozrakost,
měla jsem dioptrie na dálku
i na blízko, přidal se i zelený
zákal,“ svěřuje se žena z Děčí-
na. Nechala si tedy „vyměnit“
oční čočky, srovnat zrak lase-
rem a nemůže si to vynachvá-
lit. Navíc ji teď netrápí to co
většinu brýlatých lidí, kteří
musejí zakrývat ústa a nos re-
spirátorem. Nemlží se jí totiž
brýle, protože žádné nemá.
„Je to pravda, že kvůlimlže-

ní brýlí se stále víc lidí rozho-
duje pro laserovou operaci,“
potvrzuje průkopník lasero-
vé metody LASIK v Česku Pa-
vel Stodůlka ze zlínské oční
kliniky Gemini. Mnohdy jsou
to lidé, kteří zákrok odkláda-
li, ale potíže se zamlžováním
dioptrických skel jejich váhá-
ní ukončily. „Respirátor nebo
rouška nasměřují část vyde-
chovaného vzduchu do očí,
což způsobuje osychání očí
a zvyšuje nepříjemné pocity.
U lidí s covidem navíc roste
ohrožení, že koronavirus
může proniknout i do oka,“
připomíná Pavel Stodůlka.

Trápí je „slepé“ brýle, ale
taky ekzémy
Nejen on, ale i další oční

specialisté potvrzují další rizi-
ka, která nošení respirátorů
přinášejí. Jedná se například
o pálení očí, jejich zčervená-
ní nebo pocit cizího tělíska
pod víčkem. „U pacientů také
zaznamenáváme kožní potí-
že, mívají třeba ekzémy, kte-
ré jim brání v nošení rou-
šek,“ vysvětluje Lucie Valešo-
vá, primářka kliniky NeoVize
z Prahy. I zde registrují stále
víc zájemců o laserovou ko-

rekci dioptrií a další „úpravy“
očí. „Meziročně se jedná o čty-
řicet procent, to jsme dosud
nezažili,“ konstatuje Petr Ko-
cian, generální ředitel a zakla-
datel NeoVize.
„Například ve Spojených

státech vedla pandemie k ná-
růstu laserových očních zá-
kroků až o 42 procent,“ ko-
mentoval současné trendy
pro deník Metro Martin Fili-
pec, zakladatel sítě očních kli-
nik Lexum. Jen za posledních
deset let se množství klientů
zvýšilo asi o čtyři procenta.

Laserová operace očí,
optikova smrt?
Hlavní operační nápor zaží-

vají především privátní oční
kliniky. „Oční pracoviště v ne-
mocnicích mají stále kvůli
epidemii redukovaný pro-
voz,“ vysvětluje Zdeněk
Smečka, primář Oční kliniky
Zlín. Potvrzuje nářky zájem-
ců o operace, kteří se trápí ne-
jen s mlžením dioptrických
skel. „Pokud není respirátor
u nosu dobře utěsněný, vyde-
chovaný proud vzduchu vede
k pálení očí nebo i ke kolísá-
ní vidění,“ upozorňuje Smeč-
ka. „Vedle profesních a este-
tických důvodů je k operaci
vede především oční diskom-
fort a zamlžování brýlí,“ do-
dává Smečka.
K důvodům, které nejsou

rozhodně na posledním mís-
tě, proč se lidé nakonec pro
operaci očí rozhodnou, jsou
důvody ekonomické. „Finanč-
ní náklady na neustálé pořizo-
vání brýlí a kontaktních
čoček v dlouhodobém hori-
zontu převyšují jednorázo-
vou cenu za operaci,“ připo-
míná nezanedbatelné hledis-
ko primářka Lucie Valešová.
Nejnákladnější je pořizovaní
brýlí u dětí. Jednak kvůli
tomu, že je často rozbijí, jed-
nak kvůli měnícímu se zraku
během růstu.

Zamlžené čisticí mýty
To, co plní v posledním

roce všechny sociální sítě i po-
radní rubriky v magazínech,
jsou nejrůznější metody, jak
zabránit mlžení skel. Mezi
„zaručené“ babské rady se po-
čítá například rozleštěná vrst-
va tuhého mýdla na ruce,
nebo holicí pěna či prostře-
dek na mytí nádobí. Někteří
optici doporučují i speciální
hydrofobní úpravu brýlových
skel. PAVEL HRABICA

Dobrý zrak z Moskvy

Metodu refrakční oční chirur-
gie zavedl poprvé dnes už
zapomenutý sovětský lékař
Svjatoslav Fjodorov v Moskvě
v 80. letech 20. století.

● Fjodorov tehdy ještě oči
operoval skalpelem.

● Tehdejší revoluční metoda
ale umožňovala odstranění
nebo snížení počtu dioptrií
nejdřív na jednom a po půl
roce i na druhém oku.

● Pacient musel oko během
rekonvalescence posilovat
nejrůznějšími cviky, třeba
střídavým hleděním na bod
zblízka a pak do dálky.

Komu ano, pro koho ne

Moderní operace očí lze
provést prakticky každému
člověku. Každý ale může mít
nějaká omezení.

● Laserový zákrok se hodí pro
vady zhruba od minus 8
do plus 5 dioptrií.

● Věková hranice je od
18 do 45 let.

● Hodí se i pro starší zájemce,
ale lékaři doporučují třeba
nitrooční výměnu čočky,
například za multifokální.

● Multifokální čočky eliminují
u pacienta používání brýlí
na dálku i na blízko.

Čtvrtstoletí zkušeností

40
Asi o čtyřicet procent vzrostl
v Česku meziročně zájem o la-
serové refrakční operace očí.

1995
V tomto roce provedl v ČR
primář Pavel Stodůlka první
laserovou operaci metodou
LASIK. Lasery se pro oční
operace tohoto typu
používají od roku 1990
– poprvé to bylo v Řecku.

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

bídk l

34,90
59,90
-41%

9,90
13,90
-28%

23,90
44,90
-46%

7,90
13,90
-43%

NABÍDKA
PLATÍ OD 19. 4.
DO 20. 4. 2021

6,90
pouze
SUPER CENA

XXL LOUPÁK
jemné pečivo
rozmrazeno
90 g
(=100 g 7,67)

* Rajčata Cherry keřík
dovoz Maroko
I. jakost
500 g balení
(=1 kg 69,80)

BUDVAR
Pivo
světlé výčepní
0,5 l vratná láhev
Max. 40 kusů
na osobu/den
(=1 l 19,80)

JAR
Prostředek
na nádobí
různé druhy
500 ml/650 ml

ONDRÁŠOVKA
Minerální voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 5,27)

Obrýlení berou
oční laserové
kliniky útokem



www.metro.cz DOMOV pondělí 19. dubna 2021 04

Chystal se Jan Ha-
máček doMoskvy
kvůli Sputniku-V,
nebo kvůli teroris-
mu vmuničáku?
Mnoho otázek, ale
málo odpovědí.

Osmnáct ruských diplomatů,
které Česko označilo za pří-
slušníky tajných služeb s di-
plomatickým krytím v Česku,
by mělo být v tuto dobu již na
cestě do vlasti. Je to odpověď
vlády na překvapivé oznáme-
ní z víkendu.

Do sporů o plánovaném jed-
nání Česka s Ruskem kolem
vakcíny totiž vletěl v sobotu
doslova cimrmanovský šrap-
nel. Místo policejního prakti-
kanta Hlaváčka je ale ústřední
postavou český ministr vnitra
Hamáček. Oznámení totiž zce-

la zastínilo hádku šéfa vlády
s koaličním partnerem a mi-
nistrem o kompetence, kdo se
má starat o očkovací látky.

Dva Rusové, čtyři cestovní
pasy na jiná jména

V dramaticky laděné tiskov-
ce oznámili premiér Andrej
Babiš a vicepremiér a ministr
vnitra Jan Hamáček, že s vý-
buchem v muničním areálu
ve Vrběticích před více než
šesti lety souvisí tehdejší po-
byt dvou Rusů v Česku. Těch
samých důstojníků ruské vo-
jenské zpravodajské služby
GRU, kteří mají podle Britů na
svědomí otravu novičokembý-
valého ruského agenta Jurije
Skripala a jeho dcery Julie
v roce 2018 v Salisbury.

Podle některých údajů se
oba ruští občané, kteří se pro-
kazovali různými pasy, pohy-
bovali i ve Zlínském kraji
v době před výbuchy v říjnu
a prosinci 2014. Při první ex-

plozi zahynuli dva zaměstnan-
ci firmy, která si prostory pro-
najímala.

Ostře nabitá rajčata
Jan Hamáček se o víkendu

dostal do sporu s exministrem
zahraničí Tomášem Petříč-
kem. Ten uvedl, že Hamáček
o účasti ruských agentů na ex-
plozi věděl minimálně týden
před ohlášenou „vakcinační“
cestou doMoskvy. Ministr vni-
tra tvrzení odmítá a chce po-
dat trestní oznámení na ne-
známého pachatele kvůli
ohrožení utajované skutečnos-
ti. „Nemám jinou možnost
než v souvislosti s výrokem
pana exministra konat podle
zákona,“ uvedl.

Vyhošťovací kroky české
strany vůči ruskému velvysla-
nectví zapadají do podob-
ných, které podnikají napří-
klad i Spojené státy nebo Pol-
sko. Jedním z posledních dů-
sledků napjaté česko-ruské at-

mosféry je akce, kdy sedm
osob znečistilo objekt ruské
ambasády v Praze rajčaty. Už
v pátek se konala před velvy-
slanectvím demonstrace s ka-
rikaturou prezidenta Putina
na zlaté záchodové míse.

Hamáček by měl dnes o no-
vých zjištěních ohledně vý-
buchu ve Vrběticích hovořit
na zasedání ministrů zahrani-
čí Evropské unie. Premiér Ba-
biš už v sobotu informoval
o zjištěních předsedu Evrop-
ské rady Charlese Michela.
Prezident Miloš Zeman ozná-
mil, že se k Vrběticím vyjádří
v neděli.

Ruská strana považuje
všechna obvinění za absurdní.
Včera večer si předvolala čes-
kého velvyslance Vítězslava Pi-
voňku, následně oznámila, že
do dnešní půlnoci musí amba-
sádu v Moskvě opustit 20 za-
městnanců, z toho 16 diplo-
matů. Doletí pro ně český vo-
jenský speciál. ČTK A PH

Vrbětické záhady

V areálu, který si pronajímají
soukromé zbrojní firmy, do-
šlo k výbuchům v roce 2014.

● Sklad číslo 16 explodoval
16. října a zemřeli při něm
dva lidé. Druhý sklad číslo
12 vybuchl 3. prosince 2014.

● Škody v areálu a náklady
na vyčištění areálu i okolí
od munice se pohybují od
300 do 500 milionů korun.

● Jedním z uváděných důvo-
dů, proč mohli agenti inicio-
vat exploze, bylo, že ve Vrbě-
ticích byla uskladněna muni-
ce určená na Ukrajinu a také
protiasadovských rebelů
v občanské válce v Sýrii.
Rusko aktivně podporuje bo-
jovníky i technikou syrského
prezidenta Bašára Asada.

Lidská řešení
pro úspěšná podnikání

helios.eu

DŮVĚRA RESPEKT INOVACETÝMOVÝ
DUCH

inzerce

Za výbuchem ve Vrběticích
jsou údajně Skripalovi traviči



www.metro.cz DOMOV pondělí 19. dubna 2021 05

Pandemické před-
povědi se naštěstí
plní. Uplynulá
sobota byla nejmé-
ně zavirovaná
od loňského září.

Laboratoře v Česku v sobotu
potvrdily něco přes patnáct
set případů koronaviru (viz
box). Za sobotu je to nejméně
od 5. září 2020. Víkendové
denní přírůstky jsou ale niž-
ší, méně se totiž testuje. Re-
produkční číslo ukazující
rychlost šíření epidemie se
ke konci víkendu snížilo na
0,71. Také počet hospitalizo-
vaných s nemocí covid-19 je
nejméně od poloviny října.
Z víc než 1,6 milionu přípa-

dů nákazy potvrzených v Čes-
ku od začátku epidemie loni
v březnu se téměř 1,5 milio-
nu lidí vyléčilo. S covidem-19

zemřelo 28 426 lidí. Za sobo-
tu ministerstvo uvádí zatím
13 úmrtí, což by bylo nejmé-
ně za den od počátku loňské-
ho října. Počty zemřelých se
ale při pozdějších aktualiza-
cích obvykle zvyšují.
Ministr zdravotnictví Petr

Arenberger v pátek uvedl, že
Velikonoce navzdory oba-
vám epidemickou situaci
v Česku nezhoršily. „Nutná je
ale opatrnost, protože virus
je zrádný a situace nadále

křehká,“ dodal šéf resortu
zdravotnictví. Rozvolňování
proto podle Arenbergera
musí být uvážlivé. „Zvládnu-
tá by epidemie byla při sto
případech nemoci covid-19
na sto tisíc obyvatel za sedm
dní,“ uvedl. Nynější hodnoty
jsou zatím zhruba trojnásob-
ně vyšší.
Lidí s covidem-19 v nemoc-

nicích v Česku je nejméně od
poloviny října, k sobotě 4052.
Ve vážném stavu jich je 938.
Zátěž nemocnic epidemií je
ale vyšší. Statistiky minister-
stva totiž nezahrnují pacien-
ty, kteří po deseti dnech nevy-
kazují příznaky covidu, ne-
mocniční péči ale dále potře-
bují. Volných bylo k dnešní-
mu ránu podle dat minister-
stva 22 procent lůžek s plicní
ventilací a 29 procent stan-
dardních lůžek s kyslíkem.
Vakcínu za sobotu do jeho

večera dostalo 23 958 lidí,
o týden dřív to bylo 29 994 na-
očkovaných. ČTK

Sčítání na papíře
Začalo sčítání lidu přes pa-
pírový formulář. Lidé ho
získají od sčítacího komi-
saře a na většině pošt, kde
byla zřízena kontaktní
místa. Jejich pracovníci
poradí s vyplněním formu-

láře a zodpoví dotazy. Vy-
plnění a odevzdání papíro-
vého formuláře se týká
jen těch, kteří se nesečetli
či nesečtou on-line, což
funguje souběžně s papí-
rovými dotazníky. Formu-
láře je nutné odevzdat do
11. května. ČTK

Další pokles

1529
Tolik nakažených registrovali
hygienici tuto sobotu. Je to
o více než šest set méně než
minulou sobotu. Jedná se
o druhé nejmenší číslo naka-
žených v letošním roce, v ne-
děli 10. dubna zaznamenaly
testy 976 nakažených.

Rudý puč se nekonal
Předsedou KSČM zůstal i po víkendovém sjezdu strany
v Nymburku Vojtěch Filip. Se zhruba dvacetihlasovou
většinou odolal náporu konkurentů. Ti ho chtěli v čele
strany vystřídat, neboť komunistům hrozí v podzimních
sněmovních volbách, že se poprvé od roku 1990 vůbec
nedostanou do dolní komory parlamentu. ČTK

Krátce

inzerce

Velikonoce byly
covidově mírné



www.metro.cz SVĚT pondělí 19. dubna 2021 06

Sojuz přistál zpět na Zemi
V Kazachstánu v sobotu ráno přistála loď Sojuz MS-17,
v níž se po půl roce z Mezinárodní vesmírné stanice vráti-
la americká astronautka Kathleen Rubinsová (na snímku)
a ruští kosmonauti Sergej Ryžikov a Sergej Kuď-Svěrčkov.
Přistání bylo možné on-line sledovat na webu americké-
ho Národního úřadu pro letectví a vesmír (NASA). ČTK

O vyhoštění
ruských
diplomatů z Česka
informuje BBC
i The Guardian.

Rozhodnutí České republiky
vyhostit 18 pracovníků ruské
ambasády v Praze v souvislos-
ti s podezřením na podíl rus-
kých tajných služeb na vý-
buchu v muničním areálu ve
Vrběticích z roku 2014 si vší-
mají všechna velká zahranič-
ní média.

Britský zpravodajský ser-
ver BBC News a britské dení-
ky jako například The Guardi-
an na svých prvních strán-
kách upozorňují na souvis-
lost kauzy s otravou bývalého
ruského tajného agenta Serge-
je Skripala a jeho dcery Julije
v britském Salisbury z roku
2018. Česká policie vyhlásila
kvůli výbuchu ve Vrběticích
v sobotu pátrání po dvou rus-
kých občanech (více o kauze na
straně 4).

Americká agentura AP v ob-
sáhlé zprávě o vypovězení rus-
kých diplomatů z Česka zdů-
razňuje, že Spojené státy vyjá-
dřily prostřednictvím své
chargé d’affaires v Praze Jen-
nifer Bachusové Česku podpo-
ru. Agentura také připomíná,
že české oznámení přišlo jen
dva dny poté, co Spojené stá-
ty vyhostily deset ruských di-
plomatů a uvalily sankce na
desítky jednotlivců a firem.

Cílem těchto kroků bylo po-
dle Spojených států americ-
kých potrestat Rusko za údaj-
né vměšování do loňských
prezidentských voleb v USA,
za kybernetické útoky proti
americkým vládním agentu-
rám, agresivní vystupování
vůči Ukrajině a další škodlivé
jednání. Moskva tato nařčení
odmítá. Ruská agentura TASS
naopak od soboty zveřejnila
sérii reakcí ruských politiků,
kteří považují tvrzení o podí-
lu ruských tajných služeb na
výbuchu ve Vrběticích za ab-
surdní a hrozí Česku odvetný-
mi kroky.

Podporu Česku vyslovila
také Velká Británie. „Spojené
království plně podporuje své
české spojence, kteří ukázali,
kam až jsou ruské zpravodaj-

ské služby ochotny zajít ve
svých snahách provádět ne-
bezpečné a škodlivé operace
v Evropě,“ uvedl britský mi-
nistr zahraničí Dominic Raab.
Vyjádřil také soucit rodinám
obětí výbuchu ve Vrběticích.
Dále upozornil, že podle čes-
kých úřadů stojí za výbuchem
ve Vrběticích dva agenti rus-
ké vojenské tajné služby
GRU, které Británie viní z po-
kusu o vraždu bývalého ruské-
ho tajného agenta Sergeje
Skripala v britském Salisbury
z roku 2018. „Jsme nadále od-
hodláni pohnat osoby zodpo-
vědné za útok v Salisbury
před spravedlnost a chválíme
snahu českých úřadů učinit
totéž,“ uvedl Raab.

Za českým rozhodnutím
stojí také Slovensko či Polsko.
„Slovensko pozorně sleduje
podezření z podvratných akcí
vedených zahraničím, které
vyústily ve ztráty na životech
a v obrovské škody ve Vrběti-
cích. Stojíme při Česku a pod-
porujeme přijaté kroky,“ na-
psala na Twitteru prezident-
ka Zuzana Čaputová.

Premiér EduardHeger ozna-
čil ČR za nejbližšího spojence
Slovenska v EU a NATO. Slo-
venskýministr zahraničí Ivan
Korčok zase odsoudil podvrat-
né aktivity proti bezpečnosti
Česku.

Agentura Reuters včera ve-
čer uvedla, že Česko podporu-
je také Severoatlantická alian-
ce (NATO). Podle nejmenova-
ného aliančního představite-
le vyšetřuje zlovolné aktivity
Ruska na svém území. ČTK

inzerce

Do Černého moře
zamíří další lodě
Dvě ruské vojenské lodě
spolu s dalšími 15 menší-
mi plavidly o víkendu pro-
pluly přes Bospor do Čer-
ného moře. Lodě slouží
k vylodění vojáků na po-
břeží a jejich podpoře,
uvedla agentura Reuters.
Rusko v posledních týd-
nech shromažďuje vojen-
ské oddíly u hranic s Ukra-
jinou, za což čelí kritice
USA, NATO a evropských

zemí. Podle informací
listu The Sunday Times
by v květnu do Černého
moře měly zamířit i brit-
ské válečné lodě, aby tak
demonstrovaly solidaritu.

Mše za zemřelé
Německo si připomnělo
oběti nemoci covid-19.
Spolkový prezident
Frank-Walter Steinmeier
vyzval německou společ-
nost k soudržnosti a vyjád-
řil soustrast příbuzným
obětí. ČTK

Citát

Musíme dále posilovat
naši spolupráci
a odolnost v zájmu
zajištění bezpečnosti
našich občanů.
IVAN KORČOK
SLOVENSKÝ MINISTR ZAHRANIČÍ

BETON S NÍZKÝMI
EMISEMI CO2

BUDOUCNOST.
NYNÍ.

Budujeme lepší budoucnost. Odpovědně.

Představujeme Vám produkt Vertua®, naši
novou řadu betonů s nízkými emisemi CO2.

CEMEX.CZ

Krátce Podpora z ciziny
i titulní strany
světových médií



www.metro.cz SERVIS pondělí 19. dubna 2021 07

Teplotní rekordy: -1,3 °C (1938) 25,2 °C (1952) Bio:

9/13 °C

PÁTEK

9/13 °C13/17 °C12/16 °C10/14 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

3 – DRB, SYN

4 – KOPR,
ŠTOS, ÚJMA

5 – KNIHY,
OKRAJ,
OKRUH, RÁDCI

6 – NAKVAP,
NEŠVAR,
OHÝNEK,
PRŮTRŽ

7 – PROUŽEK

10 – HOMEOPATIE,
JEDNOHUBKY

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 To je vražda, napsala XII
16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Rapl (6/13)
21.10 Reportéři ČT
21.55 Záblesky chladné neděle
23.30 Legendární historky
00.20 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
01.05 Rajské zahrady
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.15 Dobré ráno

15.50 Letecké katastrofy
16.35 Když se hraje o čas (1/7)
17.05 Ztracené bomby studené

války (2/2)
18.00 Velké stroje zblízka III
18.45 Večerníček
18.55 Design (7/17)
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Hrdinové starověkého

Řecka: Odysseia (2/2)
21.00 Velké stroje zblízka III
21.45 Aféra z titulní stránky
23.15 Rosa Luxemburgová
01.10 JFK v soukromí
02.05 V zajetí železné opony
02.20 Zašlapané projekty

15.55 Dr. House IV (3)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Ulice (4036)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (126)
21.20 Specialisté
22.15 Námořní vyšetřovací

služba XVI (6)
23.10 Dr. House IV (2, 3)
00.50 Castle na zabití VII (21)
01.30 Námořní vyšetřovací

služba XVI (6)
02.10 Střepiny
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (927)

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (59)

Volá Londýn. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Postav si sen!
22.40 Policajt, nebo spratek (1)

Divoká jízda. Krimiseriál (Rus.,
2014)

23.55 LIKE HOUSE
00.25 Policie v akci
01.25 Námořní vyšetřovací

služba XIII (1)
02.20 Policie Hamburk XII (21)
03.20 Policie Hamburk XII (22)

11.00 Tattoo Fixers
11.30 Óčko hity
13.00 Top 3 YouTube Chart
13.15 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 BEAUTY TIPY
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive

Láska, práce, finance.Zjistěte toHNED!p j

Volejtena906703035nebopišteSMSnačíslo
043055skódem88CEPavašímdatemnarození!

VELKÁVIZE
Covás čekádokonceroku?

áska práce finance Zjistěte toHNED!

ELKÁVIZE
BUDOUCNOSTI

90

V

jasnovidná
Dalila

LASKY!VESTIRNA
Položte jakoukoli otázku!Nebojte se!
NAPIŠTE SMSVE TVARU 60ATX
AVÁŠ TEXTNAČÍSLO 904 30 46

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Váš blízký příbuzný vám neskutečně pije krev.
V týdnu seošklivěpohádáte apopravdě se vám
s daným člověkem ani nechce usmiřovat!

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Nemusíte mít strach z investic. Štěstěna totiž
stojí při vás a tento týden padne konečné roz-
hodnutí. Nebudete toho litovat!

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Merkurhnedvpondělí vstupujedovašeho zna-
mení aprohlubujeněkteré schopnosti souvise-
jící s intelektem. Budete více hloubaví!

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Mocnechápete jednání nového idola. Ze začát-
ku vše vypadá jak zalité sluncem, a hned další
den je vše jinak. Je takový vztah pro vás?

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
V pracovní sféře se výrazně posunete dopře-
du a dokážete, že vaše snaha a píle se vyplatila.
I doma jsou najednou všichni spokojenější.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Při vyřizování úředních záležitostí narazíte na
překážku, která bymnohé odradila. Ne tak vás!
Přijdete se skvělým řešením.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Vaše komunikace bude tento týden pomalá
a rozvážná.Merkur kladedůraz na rozumauva-
žování a vaše názory budou pevné a neměnné.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Máte smysl pro tradice a jste zásadoví. Když se
k tomu přidá Merkur, tyto vaše libůstky jenom
zesílí a vnímáte to jako velké plus.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Bohužel jste si tohona sebenaložili trochumoc.
Nemáte čas ani na sebe, a to byste tak rádi zase
začali s vašim oblíbeným koníčkem...

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Na svůj koníček máte konečně více času. Už
jste ani nedoufali, že se váš život trošku uklidní.
Hodně vámpomohla reorganizace času.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Nejste moc vyrovnaní jedinci a lidé kolem vás
se stálemusí potýkat s vašimi výkyvy nálad. Je
čas zamyslet se nad svým jednáním.

Týdenníhoroskop 19. 4. – 25. 4. 2021

Očekávejte velmi příznivé období. Možná už
delší dobu uvažujete o koupi nějakého po-
zemku či bytu? Tak neváhejte a jděte do toho!

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut,www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 19. dubna 2021 08

„Posílámemapu cesty do naší kavárny Veloklasik s cyklostudiem
plným francouzských elegantních dresů. V Braníku pro vás ale
máme sladké i slané, a také pestrý výběr z minipivovarů. A jsme jen
kousek od cyklostezky u Vltavy,“ napsali k nasdílenému obrázku
šikulové z Braníku. Jak jsme si ho všimli? Stačil hashtag #metrotag!

Martin Božek
Vyhostil bych je
všechny a ne jen

osmnáct diplomatů!

TVÁŘ V OKNĚ
Všichni známemakety policistů, co před pár lety zaplavily
vjezdy do našich obcí a měst. Plechová figurína dopraváka
s dalekohledem u očí mnoho řidičů rychle přiměje dát nohu
z plynu.
Vzhledem k tomu, jak je tenhle koncept účinný, jsem najisto
čekal, že se prosadí i v dalších oblastech veřejného života:
že se na chodbách škol o přestávkách objeví plechoví učitelé
a na koupalištích plavčíci z voděodolného plastu. Nic takové-
ho se ale nestalo. Moje první setkání s karťákem proběhlo až
v průmyslové zóně našeho města.
Jeden z podniků si tu nainstaloval svého zaměstnance z fólie
přímo na okno kanceláře na konci dvora. Je vidět jen do pasu,
má firemní stejnokroj, upřený pohled a jednou rukou sahá

po řetízku žaluzií. Nevím,
zda má simulovat zalidně-
nost budovy, a odradit tak
nezvané hosty, nebo lo-
gem na prsou jen plní re-
klamní funkci. Jeho obraz-
ný charakter jsem ovšem
odhalil až po 14 dnech.
Když jsem ho viděl po-

prvé, usmál jsem se na něj, kývl hlavou a šel dál. Podruhé
jsem na něm spočinul pohledem o něco déle, zarazilo mě, že
nijak nereaguje. Nevadí, říkal jsem si, třeba je to takový ten
morous z knížek, pod jehož drsnou slupkou bije citlivé srdce
dobráka. Důležité je nepolevit. K úsměvu a pokývnutí jsem
přidal i přátelské zamávání.
Přes mou vytrvalost se ovšem nakreslený autista nadále nijak
neprojevoval, což mě víc a víc frustrovalo. Takže když jsem
posléze poznal pravý stav věcí, vlastně se mi ulevilo. A můj
vztah kmuži za oknem to paradoxně velmi posiluje. Mávám
mu doteď, nikdy nezapomenu. Je to kámoš. Na první pohled
morous, ale znáte to.

Anketa

Řešení sudoku

@mojemetro

Co říkáte na vyhoštění ruských diplomatů?

Citát

Moje první setkání
s karťákem proběhlo
až v průmyslové zóně
našeho města.

Jakub Stupka
Zastírací manévr.
Co je schováno,

těžko říct.

Dopisy a vzkazy

ŠÁTEK

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Jaroslava Pitařová
Obávám se toho,

co bude
následovat dál.

Keř jasmínu
Zasílám příběh o tom, jak
se město Praha stará o vy-
lepšení našeho okolí. Na
záhon mezi chodníkem
a vozovkou jsme před lety
zasadili keř jasmínu, ve-
dle něj rostla lípa. Souse-
dé nás později ve výsadbě
keřů následovali. Asi před
třemi lety lípu pokáceli,
ačkoliv se prokazatelně
jednalo o strom zdravý.
Silničnímu provozu nepře-
kážela. Na místě vyrostla
nová lipka, o kterou jsme
se starali. Před několika
dny bylo vše jinak. Lípa
odřezaná, jasmín, který
jsme pravidelně zastřihá-
vali a měl v červnu kvést,
byl zcela neodborně zkrá-
cen. Jedná se o barbarský
čin, který naší ulici nepro-
spěl. Zvláště nyní, kdy Pra-
ha chystá program na vý-
sadbu zeleně a vyzývá nás
k zapojení do výsadby
stromů ke zlepšení
a ochraně životního pro-
středí, je to výsměch těm,
kteří se o zkrášlení svého
okolí starají.

J. JINDŘICHOVÁ, PRAHA 9

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE pondělí 19. dubna 2021 09

Projekt Fakescape
se stal národním
vítězem Ceny
Karla Velikého
pro mladé 2021.

Hra, která učí studenty o me-
diální gramotnosti a kritic-
kémmyšlení, nazvaná Fakes-
cape, získala první cenu v ná-
rodním kole Ceny Karla Veli-
kého pro mladé Evropany.
Ocenění každoročně hodnotí
projekty, které podporují spo-
lečný smysl pro vytváření ev-
ropské identity a integrace
mezi mladými lidmi.
„Projektem Fakescape

chceme naučit studenty
středních a základních škol
kriticky přemýšlet o informa-
cích, které denně čtou a sdílí
na sociálních sítích. Nechce-
me nikoho nudit dlouhým vý-
kladem, ani říkat, co se může

číst a co je ,zakázané‘. Naším
cílem je, aby si studenti prak-
ticky vyzkoušeli, jakmají ově-
řovat informace, a uvědomili
si mediální nástrahy, které
na ně číhají v on-line prostře-
dí. Zároveň chceme učitelům

poskytnout jednoduchou po-
můcku pro zatraktivnění výu-
ky tohoto tématu,“ říká Tere-
za Kráčmarová, předsedkyně
a zakladatelka spolku.
Z národních vítězných pro-

jektů ze všech členských stá-

tů EU vybere v květnu Evrop-
ská porota složená z poslan-
ců Evropského parlamentu
a zástupců Nadace pro mezi-
národní Cenu Karla Velikého
v Cáchách tři vítězné projek-
ty, které získají finanční pro-

středky ve výši 7500 eur,
5000 eur a 2500 eur. Kromě fi-
nančního ocenění budou tři
evropští vítězové pozváni na
návštěvu Evropského parla-
mentu v Bruselu nebo
Štrasburku. Jeden zástupce ví-
tězného projektu z každého
z vnitrostátních kol bude po-
zván na několik dní do ně-
meckých Cách.
Cena Karla Velikého pro

mladé Evropany, na které se
podílí Evropský parlament
a Mezinárodní nadace Karla
Velikého v Cáchách, se udělu-
je projektům mladých lidí ve
věku od 16 do 30 let. Vítězné
projekty by měly sloužit jako
vzor pro mladé žijící v Evro-
pě a měly by nabízet praktic-
ké příklady Evropanů žijících
spolu jako jedna komunita.
Mezi oceněnými projekty
z minulých ročníků jsou na-
příklad výměnné programy
pro mládež nebo umělecké
a internetové projekty s ev-
ropským rozměrem.

Samsung reaguje na nové energetické štítky speciální
nabídkou, ušetříte až tisíce
Evropská unie 1. března zavedla nové energetické štítky, které budou uvedeny na elektronice a domácích spotřebičích.
Tímto krokem chce zákazníkům dát možnost lépe se orientovat v jejich spotřebě. Samsung se proto rozhodl, že dá o svých
energeticky šetrných produktech vědět a připravil speciální akci.

Samsung se rozhodl rea-

govat na nové energetic-

ké štítky spuštěním akce,

v rámci které je možné do

16. května 2021 získat bonus

ve výši až 8 000Kč na nákup

vybraných energeticky šetr-

nějších chladniček, praček

a sušiček. Stačí se do 14 dnů

od nákupu zaregistrovat na

samsung.cz, nahrát všechny

potřebné doklady a bonus

bude po splnění všech pod-

mínek zaslán kupujícímu

na účet. Akce platí pro ná-

kup ve značkových prodej-

nách Samsung, v e-shopu

www.samsung.cz nebo u vy-

braných prodejců elektroniky.

V nabídce je 62 modelů spo-

třebičů, jejichž podrobný pře-

hled a další podmínky nákupu

naleznete na www.samsung.

com/cz/akce/ce/cashback.

Nenámrazové chladničky

Bonus se vztahuje na pokro-

čilé modely s inovativními

technologiemi, například

chladničky Samsung vybave-

né funkcí All-around Cooling,

která zajišťuje rovnoměrné

chlazení v celém prostoru

chladničky včetně všech

rohů, nebo na modely vyba-

vené umělou inteligencí. Jde

například o kombinované

chladničky s mrazničkou vy-

bavené funkcí True No Frost,

která zabraňuje vytváření ne-

chtěné námrazy a šetří ener-

gii. Tyto chladničky uživatel

nemusí na rozdíl od běžných

chladniček odmrazovat. Pokud

potřebujete více prostoru pro

chlazené a mražené potraviny,

můžete bonus využít na koupi

některé z amerických chladni-

ček vybavených dvojitým ne-

závislým chladícím systémem

Twin Cooling Plus a celkovým

objemem až 652 litrů.

Chytré pračky

s umělou inteligencí

Mezi zvýhodněnými domácí-

mi spotřebiči jsou i parní prač-

ky Samsung vybavené techno-

logií QuickDrive, díky které se

prací cyklus zkrátí až o polo-

vinu. Tyto pračky se vyznačují

invertorovým motorem, který

zajišťuje výrazně tišší a úspor-

nější chod. Párou dokáží prač-

ky díky dezinfekčnímu pro-

gramu Hygiene Care odstranit

až 99,9 % bakterií a alergenů.

V závislosti na modelu pak

využívají i umělou inteligen-

ci. Například při volbě pracího

programu vychází z předcho-

zích pracích cyklů a zvolí ten

nejvhodnější. Díky funkci Add

Wash a speciálním menším

dvířkům je možné do těchto

praček přidat zapomenuté

kusy oblečení i v průběhu pra-

cího cyklu. Pračky Samsung

využívají pro úsporu energie

technologii Eco Bubble, kdy

se prací prášek promění v ak-

tivní pěnu, která rychle pro-

niká do prádla, čímž snadněji

odstraňuje nečistoty při nízké

spotřebě energie. Díky techno-

logiím a inovaci má Samsung

na trhu jedno z nejširších port-

folií praček ve třídě A.

Tým projektu Fakescape @FAKESCAPE

„Naším cílem je, aby si studenti
uvědomili mediální nástrahy“



● JISTOTA REÁLNĚ
EXISTUJÍCÍ FIRMY●

● 30 LET ZKUŠENOSTÍ V OBORU ●

● ODBORNÉ POSOUZENÍ VĚCÍ ●

● TÉŽ CELÉ SBÍRKY,
ALE I JEDNOTLIVÉ KOUSKY ●

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Likvidujeme též celé pozůstalosti.

NABÍZÍME NEJVÍCE!!!!
SBĚRATELSKÝ KABINET

MICHELSKÁ 18

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM,
TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ
POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY,

POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY
A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,
BANKOVKY, HRAČKY ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ
DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721. 233251

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 233166

Práce - nabídka
• Vstřícný kolektiv ZŠ Na Líše
Praha 4, mezi sebe přijme kva-
lifikované učitele pro 1. stu-
peň a 2. stupeň s aprobacemi
v kombinaci Fy, Př, Ch, Nj. Na-
bízíme příjemné prostředí
uznávané fakultní školy v Pra-
ze, se vstřícným přístupem ve-
dení školy k možnostem a po-
třebám vyučujících a k jejich
profesnímu růstu. Požaduje-
me odbornost, řídící schopnos-
ti, ochotu učit se novým vě-
cem, odpovědnost a týmové-
ho ducha. Zkušenosti s mate-
matikou doc. Hejného vítány.
Své nabídky s životopisem za-
sílejte na mail:
skola@zsnalise.cz, nebo volej-
te tel. 241480693. Těšíme se
na Vás.233502

• Přijmeme pracovníky na
úklid vagónů v Praze. Ubytová-
ní možné. Tel.: 972225727. 233240

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Osvědčení podmín-
kou. Základní znalost práce na
PC. Tel.: 728360589.233128

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 233138

• Hledáme pracovnici i dů-
chodkyni na menší ranní úklid
kanceláří na P-1. Mzda 4 400
Kč. Čistý TR. Volejte 8.30 -
12.30 hod., tel.: 211142261.233290

• SŠ v Praze 4 hledá od
1.9.2021 aprob. učitele češtiny
a učitele strojírenských před-
mětů. Kontakt:
tel. 776419453. 233462

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9000 Kč
+ bonusy. TEL.: 774510686 233497

• G4S SERVICES přijme pracov-
níky ostrahy - Invalidní dů-
chodce . Odměna až 110
Kč/hod. Nutný čistý TR.
Tel.: 724793669. 233520

• Hledáme učitelky MŠ. ZŠ a
MŠ Antonína Čermáka, Praha
6 hledá učitelku doMŠAntoní-
na Čermáka a učitelku do MŠ
Janákova. Nástup v příprav-
ném týdnu v srpnu 2021. Zá-
jemci mohou volat nebo psát:
MŠ Čermáka – tel: 773838782,
778491960, e-mail:
ms.cermaka@zscermaka.cz,
skola@zscermaka.cz. MŠ Janá-
kova – tel: 773838783,
778491960, e-mail:
ms.janakova@zscermaka.cz,
skola@zscermaka.cz233539

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231600

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.232512

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.232678

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 232339

• VYKOUPÍMEVáš byt, dům,
pozemek, chatu, chalupu v ja-
kémkoliv stavu. Platba v hoto-
vosti. Rychlé a solidní jednání.
Tel. 774171771, 773607034233485

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 232309

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 233231

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší
do15 tis, větší do 20 tis. Potře-
buji: centrum do 30minut, čis-
to, dobrý stav. RK nevolat.
605845088233034

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121232371

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 232659

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665233051

• Dobře zaplatím byt Druž-
stevní, OV. Starší osoby mohu
nechat v bytě na dožití bez ná-
jmu. Slušné jednání, dluhy vy-
řeším. Děkuji. J. Jurdová
725805115233152

Hobby - poptávka
• Koupím zlaté Svatováclav-
ské dukáty. Okamžitá platba v
hotovosti až 500 000 Kč.
Tel. 608221020232526

• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.233525

Knihy a časopisy

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873UŽ VE STŘEDU
VYCHÁZÍ VÁŠ MAGAZÍN METRO!

PETR SOUKUP
„Nepiju, nekouřím, nefetuju,“
překvapuje stále populárnější
mladý básník každéh
kdo si myslí, ž
verše vznikají
rauši. Do něho
naopak vás na p
@mojemetro na
instagramu. Každ
pondělí tam přidá
své zábavné texty

nější
každého,

že jeho hravé
v pořádném
dostane
profilu
a
dé
ává
y.

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



CESTY pondělí 19. dubna 2021 11

Pokud rádi trávíte
volný čas v přírodě
a máte děti, pak pro
vás máme skvělý tip.

Aplikace Hravýlety nabízí zábavné
výletění pro celou rodinu. Každý vý-
let je doprovázen originálním příbě-
hem a protkán různorodými úkoly či
aktivitami. Jejich plněním se děti do-
stávají k rozuzlení příběhu a k cíli
hry. Aplikace funguje jako navigace
po trase, průvodce pro rodiče k zadá-
vaní úkolů a vyprávění příběhu. Apli-
kace je zdarma, stejně i výlety v ní.
Na jejich konci získají děti diplom
a omalovánku ke stažení. Těm nej-
menším mohou rodiče po cestě roz-
dávat za splněné úkoly charakteris-
tické žetonky – Hravýletíky. Aplikaci
najdete na www.hravylety.cz.
„Naším přáním je, aby lidé trávili

čas venku zábavně, přínosně a hlav-
ně společně. Trendem
dnešní doby je zábava
bez námahy. Snažíme
se vytvořit v aplikaci
takové prostředí, kde
mají rodiče všechno,
co potřebují, po ruce,
abymohli kvalitně trá-
vit společný čas, bez
nutnosti předchozích
příprav,“ říká zaklada-
telka celého projektu
Michaela Vejmelková.
Velmi originální je

koncept vzniku no-
vých her. Kde nové vý-
lety vzniknou, o čem
budou a pro jak staré
děti budou určené, zá-
leží čistě na veřejnos-
ti. Platforma je připra-
vená pro zapojení ko-
hokoliv z vás. V jedno-
duchém editoru může
totiž výlet pro ostatní

vytvořit opravdu každý. Zda se bude
jednat o hru naučnou, sportovní, po-
hádkovou nebo jinou, určuje tvůrce
sám. Každý příběh navíc dostává cha-
rakteristickou podobu díky originál-
ní ilustraci od Moniky Narovcové,
která pohádkové postavy šije na
míru každému příběhu zvlášť.
„V současné chvíli nabízí aplikace

přes 40 výletů, zatím
hlavně pro mladší
děti v lokalitě Praha
a okolí. Nicméně vě-
říme, že s jarním po-
časím se k projektu
připojí další tvořiví
lidé, kteří si vytvoří
originální hru dle
svých představ. Indi-
viduální venkovní zá-
bava spojená se zážit-
kem či dobrodruž-
stvím je v současné
době velmi žádaná
a dokáže dětem zpes-
třit čas. Nebojte se za-
pojit, je to jednodu-
ché,“ dodáváMichae-
la Vejmelková.
Aplikace je na trhu

od září 2020 a výlety
v ní za první půlrok
existence prošlo již
tři tisíce lidí. MET

Postavička loupežníka v aplikaci

V jednoduchém editoru může výlet vytvořit opravdu každý. 3x HRAVYLETY.CZ

Hravýlety. Plno
úkolů i zábavy



www.metro.cz SPORT pondělí 19. dubna 2021 12

Česká maratonky-
ně si včera v Nizo-
zemsku vylepšila
osobní rekord na
2:28:16 hodiny.

Třetímísto v českých historic-
kých tabulkách, ale přede-
vším bezpečně zvládnutý li-
mit pro letní olympijské hry
v Tokiu. Markéta Joglová za-
běhla v prosinci ve Valencii
osobní rekord 2:31:29, z kte-
rého potřebovala ubrat dvě
minuty, aby si splnila olym-
pijský sen. Začala spolupraco-
vat s trenérem Janem Perni-
cou a formu nabírala v Keni,
kde ale byla sama. Kouč se za
ní nedostal. Třiatřicetiletá
česká reprezentantka se ne-
nechala rozhodit tím, že se
závod o týden posunul a mís-
to v Hamburku se běžel v Ni-
zozemsku, na letišti Twente.

Při závodě určeném jen
pro elitu se pohybovala ve
skupině a nasadila rovnoměr-
né tempo s rezervou pod vý-
kon požadovaný Světovou at-
letikou. Udržela ho až do kon-
ce a vylepšila si osobní maxi-
mum o více než tři minuty.
„To je neskutečný. Dneska se
všechno sešlo, byl to ten pove-
dený závod,“ řekl Pernica.
Joglová se běhání naplno

věnuje teprve od roku 2018.
Rychleji z Češek běželymara-
ton jen Eva Vrabcová Nývlto-
vá a Alena Peterková. PUR a ČTK

Fotbalisté Příbrami včera ve
27. kole první ligy zvítězili ve
Zlíně 1:0 a poskočili na před-
poslednímísto neúplné tabul-
ky. Středočeši díky proměně-
né penaltě Tomáše Pilíka ze
70. minuty v nejvyšší soutěži
vyhráli po 15 zápasech a po-
prvé od prosince, kdy doma
zdolali právě Zlín 1:0. Pří-
bramští přenechali poslední
příčku Opavě, která prohrála
už v sobotu v Mladé Boleslavi
0:2. V souboji nováčků pro-
hrálo Brno s Pardubicemi 1:2.
Zbrojovka doma nevyhrála
posedmé za sebou a zůstává
šestnáctá. Vítězný gól dal hos-
tující Brazilec Ewerton. Karvi-
ná si poradila s Českými Budě-
jovicemi jasně 3:0.

Další tři zápasy skončily re-
mízou 1:1. Už v pátek zachrá-
nil bod Bohemians Praha
1905 s Ostravou v nastavení
z penalty Vojtěch Novák. Ne-
rozhodně se rozešly také
týmy Olomouce a Teplic.
V souboji celků bojujících
o pohárové příčky se dělily
body mezi Plzní a Jabloncem.
Šestý Liberec hrál dlouho

vyrovnanou bitvu s vedoucí
Slavií. Té zachránil tři body
proměněnou penaltou až
v 84. minutě Ondřej Kúdela.
Slavia se tak přiblížila ligové-
mu titulu. Sparta se po výhře
1:0 nad Slováckem vrátila na
druhé místo tabulky, její sou-
peř je čtvrtý. Zápas rozhodl
TomášWiesner. PUR a ČTK

Verstappen uspěl v Imole
Nizozemský pilot formule 1 Max Verstappen (na snímku)
vyhrál včera Velkou cenu Emilie Romagny na okruhu
v Imole. Brit Lewis Hamilton s Mercedesem dojel druhý,
třetí byl Lando Norris na McLarenu. Závod to byl ale bláz-
nivý. Hned v úvodu se Verstappen dostal před Hamilto-
na, ale kvůli jedné z kolizí musel na trať safety car. Ještě
při jízdě za zpomalovacím vozem boural Mick Schuma-
cher. Zhruba v polovině závodu vyjel při předjíždění jezd-
ce o kolo zpět z dráhy Hamilton, narazil do bariéry, ale
nemohl chvíli pokračovat. Vzápětí byla Velká cena zasta-
vena, ovšem kvůli kolizi Valtteriho Bottase s Georgem
Russelem. Hamilton se ale po restartu protlačil z deváté
příčky až na konečnou druhou. AP

Marcela Joglová MAFRA

Ruská škola
Krasobruslařskou World
Team Trophy poprvé vy-
hrálo Rusko. Jeho vítěz-
ství v soutěži završily ve
volných jízdách triumfy
Anny Ščerbakovové (na
snímku) a sportovní dvo-
jice Anastasia Mišinová,
Alexandr Galljamov. AP

Varhaník zůstává
Český atletický svaz nadá-
le povede Libor Varhaník.
Na valné hromadě neměl
protikandidáta a získal
mandát na další čtyři
roky. Varhaník je šéfem
české atletiky už od roku
2009, kdy vystřídal
dlouholetého předsedu
Karla Pilného.

Kanoisté bez ME
Mistrovství Evropy v rych-
lostní kanoistice, které
měl od 3. do 4. června
hostit německý Duisburg,
bylo kvůli pandemii koro-
naviru zrušeno. Evropská
kanoistická asociace ozná-
mila, že místní úřady při
nepříznivé zdravotní situa-
ci konání ME nepovolí.

Ondra triumfoval
Sportovní lezec Adam Ond-
ra vyhrál ve švýcarském
Meiringenu závod Světové-
ho poháru v boulderingu.
Český reprezentant byl
v úvodní soutěži olympij-
ské sezony suverénní. Po
pátečním triumfu v kvalifi-
kační skupině ovládl so-
botní semifinále i finále.

V Praze v červenci
Tenisový turnaj žen
Prague Open okruhu WTA
se letos uskuteční od
12. do 18. července. Nový
termín v upraveném ka-
lendáři WTA Tour, v němž
naváže na Wimbledon, po-
tvrdili pořadatelé. Dosud
se v areálu Sparty hrálo na
přelomu dubna a května.

Na úvod remíza
České házenkářky v prv-
ním ze dvou zápasů
play-off kvalifikace o po-
stup na prosincové MS
doma jen remizovaly se
Švýcarskem 27:27. Svěřen-
kyně trenéra Jana Bašné-
ho prakticky celé utkání
v Zubří dotahovaly. Odve-
ta se hraje zítra. ČTK

Fotbal. Zvítězily
Slavia i Sparta

Hokejisté Třince porazili vče-
ra v prvním finále play-off ex-
traligy Liberec jasně 6:2
a úspěšně vykročili za obhajo-
bou titulu z roku 2019. Rozho-
dující náskok si Oceláři vypra-
covali již v první třetině, kte-
rou vyhráli 3:0. Gólem a dvě-
ma asistencemi se na výhře
domácích podílel Ralf Frei-
bergs, tři finální přihrávky si
připsal Martin Růžička. Od
36. minuty už se skóre nemě-
nilo. Zápasu mohly na stadio-
nu přihlížet tři stovky diváků
po výjimce od ministerstva
zdravotnictví. Série hraná na
čtyři výhry pokračuje dnes
od 17.00 opět v Třinci. ČTK

USK slaví patnáctý titul
Basketbalistky ZVVZ USK Praha získaly rekordní 15. titul
v samostatné české lize a překonaly Žabiny Brno. Svěřen-
kyně trenérky Natálie Hejkové ve třetím finále vyhrály
doma nad Hradcem Králové 105:66 a ovládly sérii 3:0 na
zápasy. V soutěži triumfovaly pojedenácté v řadě. K pohá-
ru jde na snímku kapitánka USK Kateřina Elhotová. ČTK

Číslo dne

3.
Český judista Lukáš Krpálek
získal bronz na mistrovství
Evropy v Lisabonu. Ve vypjaté
koncovce udolal Ora Sassona
z Izraele. Je to už jeho šestá
evropská medaile.

Krátce

Joglová má
limit na OH

Hokej. První
finále zvládl
lépe Třinec


